
 
 

D E C I Z I A 
Nr. …….. / ………….…. 

 privind solutionarea contestatiei formulata de 
Dl. X 

inregistrata la D.G.F.P. a judetului Arad 
sub nr. ....../26.05.2010 

 
 
 Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad a fost 
sesizată de către Direcţia Judeţeană pentru Accize şi Operaţiuni Vamale 
Arad cu  adresa nr. ............/18.05.2010, înregistrată la Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a judeţului Arad sub nr. ............/26.05.2010 asupra 
contestaţiei formulate de 
 

Dl. X 

înregistrată la Direcţia Judeţeană pentru Accize şi Operaţiuni Vamale 
Arad sub nr. ....../2010 şi la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a 
judeţului Arad sub nr...........05.2010. 
 
 Dl. X formulează contestaţie împotriva Deciziei nr. 
........../01.07.2009 referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
......./18.03.2010 emisă de către Direcţia Judeţeană pentru Accize şi 
Operaţiuni Vamale Arad.  
 
 Suma totală contestată este în cuantum de xxx lei reprezentând  
majorări de întârziere aferente drepturilor vamale de natura taxelor 
vamale, accizelor şi taxei pe valoarea adăugată stabilite prin Decizia 
pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr...........09.2007.  
 
 Contestaţia a fost depusă în termenul legal de depunere prevăzut 
de art. 207 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicat. 

 Contestaţia a fost semnată de petent, conform prevederilor art. 206 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
republicat. 

       Fiind indeplinita procedura de forma, s-a trecut la solutionarea pe 
fond a contestatie.  
 Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea pe 



fond a contestaţiei. 
  
 I. În contestaţia formulată petentul solicită anularea Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr.........../18.03.2010 pentru 
suma de 6.584 lei, prin care a fost obligat la plata unor majorări de 
întârziere la taxele vamale accize si taxa pe valoarea adaugată stabilite 
prin Decizia pentru regularizarea situatiei pentru obligaţii suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. ……../09.2007, în susţinerea cauzei 
invocând următoarele motive: 
 - arata ca, in cursul lunii dedcembrie 2007 a introdus in tara un 
autoturism marca ......., achizitionat din Germania, produs de origine din 
Germania pentru care beneficiaza de regim tarifar preferential.  
 - organele vamale au apreciat ca, certificatul de circulatie a 
marfurilor ............ emis de autoritatile germane nu indeplineste conditiile 
legale, astfel ca nu beneficiaza de regimul tarifar preferential, motiv 
pentru care s-a emis Decizia pentru regularizarea situatiei pentru obligaţii 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr………/18.09.2007 si Procesul 
verbal prin care s-au stabilit obligatii vamale suplimentare de plată in 
suma de xxxxx lei.     
    - petentul a solicitat furnizorului din Germania .......... un certificat 
privind originea autoturismului, furnizorul comunicand Declaratia 
furnizorului pentru marfuri cu calitate de origine preferentiala pe 
Regulamentul CE nr.1207/2001  
 - in baza acestei declaraţii, autoturismul beneficiază de regimul 
tarifar preferenţial astfel că petentul a solicitat „ in termenul legal „ 
anularea procesului verbal de control si decizia pentru regularizarea 
situatiei pentru obligaţii suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
……/18.09.2007.   
 În concluzie, solicită admiterea contestaţiei.  
 
 II. Organele vamale din cadrul Direcţiei Judeţene de Accize şi 
Operaţiuni Vamale Arad au emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. ...../18.03.2010, prin care au fost stabilite în sarcina 
petentului obligaţii de plată accesorii în suma de xxxx lei. 

Accesoriile calculate sunt aferente  drepturilor vamale de natura 
taxelor vamale, accizelor şi taxei pe valoarea adăugată stabilite prin 
Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. ...../18.09.2007 emisă de Direcţia 
Judeţeană de Accize şi Operaţiuni Vamale Arad şi sunt calculate pentru 
perioada 01.12.2007 – 31.12.2009.  

Prin Referatul nr. ........./18.05.2010 organele vamale din cadrul 
Direcţiei Judeţene pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Arad au propus 
respingerea contestaţiei formulată de Dl. x impotriva Deciziei referitoare 



la obligaţiile de plată accesorii nr. ........./18.03.2010, aratand ca Decizia 
pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. ......./18.09.2007 emisă de Direcţia Judeţeană de 
Accize şi Operaţiuni Vamale Arad a fost contestată, fiind respinsă de 
către D.G.F.P Arad prin Decizia nr. ........../27.12.2007  
 
 III. Având în vedere actele şi documentele depuse în susţinerea 
cauzei, motivele invocate de părţi şi prevederile actelor normative în 
vigoare, se reţine că Ministerul Finanţelor Publice prin Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad este investit a se 
pronunţa dacă în mod corect şi legal, reprezentanţii Direcţiei Judeţene 
pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Arad au stabilit în sarcina Dl. X 
majorări de întârziere în sumă de xxxxx lei, calculate de organele 
vamale în Decizia nr. ........../18.03.2010 referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii.  
  
 Cauza supusă soluţionării este dacă petentul datorează aceste 
accesorii în condiţiile în care nu face dovada că până la data emiterii 
deciziei de calcul a accesoriilor ar fi achitat diferenţa cu titlu de drepturi 
vamale de natura taxelor vamale, accizelor şi taxei pe valoarea 
adăugată, stabilite de organele vamale în Decizia pentru regularizarea 
situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
......../18.09.2007 emisă de Direcţia Judeţeană de Accize şi Operaţiuni 
Vamale Arad.  
 
 În fapt, prin Decizia nr. .........../08.03.2010 referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii, organele autorităţii vamale au actualizat 
accesoriile obligaţiilor fiscale stabilite prin Decizia pentru regularizarea 
situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
......../18.09.2007 emisă de Direcţia Judeţeană de Accize şi Operaţiuni 
Vamale Arad.  
  D-l X) a formulat contestatie împotriva Deciziei pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. ..../18.09.2007 emisă de Direcţia Judeţeană de 
Accize şi Operaţiuni Vamale Arad,  contestatie solutionata prin Decizia 
nr. ......../27.12.2007 în care s-a dispus: “Respingerea contestatiei 
formulate de X cu domiciliul în ........ impotriva Decizia pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. ......../18.09.2007, ca nedepusa in termen si 
formulata de o persoana care nu are calitatea de reprezentant [....]  
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, în termen de 30 zile 
de la data comunicarii.” 

Intrucat decizia de solutionare a contestatiei a fost returnata de 



catre Oficiul Postal Arad in data de 11.01.2008, s-a procedat la 
comunicarea actului administrativ fiscal prin publicitate in conformitate cu 
prevederile art. 44 alin.3 din OG nr.92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala.  
 Astfel, la data de 25.01.2008 s-a afisat concomitent la sediul 
Directiei Generale a Finantelor Publice a Jud.Arad, B-dul Revolutiei nr.79 
si pe pagina de Internet, www.anaf.mfinante Anuntul individual 
nr............/25.01.2008 prin care s-a comunicat ca, D.G.F.P. a jud.Arad  a 
emis Decizia nr............/27.12.2007 de solutionare a contestatiei 
formulata impotriva Deciziei pentru regularizarea situaţiei privind 
obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ......./18.09.2007 
intocmita de catre Direcţia Judeţeană de Accize şi Operaţiuni Vamale 
Arad, pe numele D-lui X.    
  Pe cale de consecinta, D-lui X i-a fost comunicata Decizia 
nr......./27.12.2007 emisa de D.G.F.P. a jud.Arad, în termenul de 15 zile 
de la data afişării anunţului (25.01.2008), respectiv la data de 
11.02.2010.   
  
 În drept, ORDONANŢA nr. 92 din 24 decembrie 2003 
(**republicată**)(*actualizată*) privind Codul de procedură fiscală: 
“ART. 119 
    Dispoziţii generale privind majorări de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de 
întârziere.” 
ART. 120 
    Majorări de întârziere 
    (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi 
până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.” 
 
 În temeiul acestor prevederi legale, se reţine că pentru neachitarea 
la termen a obligaţiilor fiscale se calculează majorări de întârziere.  
 Prin Decizia nr. ........./18.03.2010 referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii a actualizat accesoriile aferente obligaţiilor fiscale 
stabilite prin Decizia pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr........../18.09.2007 emisă de 
Direcţia Judeţeană de Accize şi Operaţiuni Vamale Arad.  
 In conditiile in care, organele de soluţionare a contestaţiei s-au 
pronunţat în Decizia nr. ......../27.12.2007 emisă de Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a judeţului Arad mentinand ca datorat debitul 
principal in suma de xxxxxx lei reprezentând taxe vamale accize şi 
taxa pe valoarea adăugată precum si accesoriile calculate pentru 



perioada 07.12.2006 – 18.09.2007, in suma de xxxxx lei, stabilite în 
sarcina petentului prin Decizia pentru regularizarea situaţiei privind 
obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ....../18.09.2007 
emisă de Direcţia Judeţeană de Accize şi Operaţiuni Vamale Arad şi 
având în vedere ca Decizia nr........../27.12.2007 a Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice a judeţului Arad a ramasa definitiva, intrucat asa cum 
rezulta din documentele existente la dosarul cauzei respectiv adresa 
nr........../11.06.2010 a Serviciului Juridic, petentul nu si-a exercitat 
dreptul  conferit de legiuitor de a formula actiune impotriva Deciziei nr. 
....../27.12.2007 la instanţa judecătorească competentă, se retine ca, 
intrucat petentul nu facut dovada achitarii debitului principal si a 
majorarilor de intarziere, organele vamale in mod legal au actualizat 
accesoriile aferente debitului neachitat, stabilind in sarcina sa 
obligatii fiscale accesorii in suma de xxxxxxx lei prin Decizia nr. 
......../18.03.2010 referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente 
obligaţiilor fiscale motiv pentru care sustinerile petentului din 
contestatia formulata nu pot fi luate in considerare in solutionarea 
favorabila a cauzei.  
 
 Pentru considerentele mai sus prezentate şi în temeiul art. 119 alin. 
(1), art. 213, art. 216 din Codul de procedură fiscală, republicat,  se  
 

D E C I D E 
 
 Respingerea contestaţiei formulate de Dl. X (cu domiciliul in 
localitatea ......., împotriva Deciziei nr. ....../18.03.2010 referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii emisă de către Direcţia Judeţeană pentru 
Accize şi Operaţiuni Vamale Arad, pentru suma totală de xxxx lei 
reprezentând  majorări de întârziere aferente drepturilor vamale de 
natura taxelor vamale, accizelor şi taxei pe valoarea adăugată, ca 
neîntemeiată.  
 Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Arad în termen de 6 
luni de la data comunicării. 

     
 


